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O dobrym porządku Towarzyjłtea

DO dobrego porządku W Towarży* 
ftwie pomaga bez wątpienia w iele  

złoto  y  ſrebro, albo iednym ftowcm  
moneta zrobiona żtych  dwóch ſzas. 
cownych kruſzcow, a nawet y ż m iś*  
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d z i .  Niemaſz żadnego rodzaiu dobra: 
ktoregoby ſzukano y razem ubiegano 
fig do niego z więkſzą chęcią, iak do 
m onety . Wſzyſcy krzyczą: pieniędzy 
pieniędzy, bo w fży ſćy rcfeumieią, że mo
żna wfzyftkiego za pieniądze doftać y 
że m ożna tym  ſpoſoibefii zadosyć uczy
nić ſwoim żądzom. N ie  prawda ie- 
dnak  aby-móźna wfzyftkiego za pie
n iądze  nabyć, to  ieft, to  wſzyftko co
kolwiek nie wchodzi do handlu, nie 
nabywa fię za zło to  y frebro. A wie- 
leż rzeczy nie wchodzi do handlu?  o -  
to  np. rozum , um ieiętność, przymio
ty  znacznieyſze y zdrowie. N iepo
dobna  przeczyć ażeby pieniądze nie 
.pomagaiy cokolwiek do doftąpienia 
onych, gdy  nadgradza fię p ieniędzm i 
tym, k tórzy nas mog^ nauczyć * ale ieft 
ty le  innych rzeczy , gdz ie  do  nabycia
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cnych, pieniądze nie fłużą np. p ra 
wdziwe y wielkie lekarftwa d la  zacho. 
wania długo y beſpiecznie życia ludz
kiego, nie przedaią % ,  ani za złoto ani 
Za frebro, y wiemy że ich Dziedzice 
dai§ tylko ie Przyjaciołom ſwoim y tym 
których godnem i oſądzą. Pom inąw lzy  
to , moneta ieft bardzo po trzeb n a  w 
Towarzyftwie dla poſpolitego dobra.’* 
W yborny  wynalazek dla u ła tw ienia  
h an d lu  między ludźm i, k tóryby nie 
wygodny y trudny nawet był bardzo , 
używaiąc zamiany towarow, iako fig 
dzieie  w niektórych krajach,które ie fz .  
cze nie wyſzły zdzieciriftwa świata. 
G oneta  ieft zatym. znakiem kruſzco- 
Wym albo  b ile tem  okrągłym ze ſrebra 
a lbozłota ,ktorazaręcza wiarępowſzechr 
ną, upewniaiąc że będg miał inny  to- 
War leyże ſamey ceny, fetory znak po* 
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kazuie według ſwoiey ceny w ew nę" 
t rz n e y .  O bran o  ftufznie do tego ſza- 
eow ne krufzce, które naylepiey opie- 
raiąfię wſzyftkim żywiołom, naymniey 
fię przez używanie p ſu ią , y naymniey 
ſą podlegle ofzukaniu. Ale zaledwie 
co m oneta wyſzla na świat, aż zaraz 
doświadczyła nie ftateczności rzeczy  
ludzkich, które ſg wſzyftkie podlegle 
W.zrufzeuiom y odm ianom , y można u- 
Ważać oſobliwie w teraźnieyſzym  y \e -  
ku , że rzadko ieft widzieć, ażeby 
rnnieyſzyla, ale przeciwnie, częfto po- 
w i.k ſza  ſwoy fzącunek, chcę mówić 
cenę wewnętrzny. Taka ieft chciwotć 
ludzka, żeby chciano codziennie zy- 
fkać co na monecie,odmieniaiąc iey na
wet fzącunek. Obowiązany ieft Rząd 
zabronić złych fkutkow chciwoąci lu* 
d^kiey, kiedy mogą ſ^kodzić ftapdlowi
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powſzechnemu y obrocić fię na ufzko**
dzenie  Pańftwu. Krzywda czyni fię 
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monecie, gdy fię daie  na znak cena iey
w yiſza  y  nie zgadzająca fię z ceną we* 
Wn^trzną oney,z wielkim pokrzywdzę* 
niem poddanych Pańftwa: n iezw aża- 
iaę i e  Skarb pub liczny  więcęy daleke  
cierpi. Bo ieżeli np zyſka ra* fto, prze* 
jpdmianę wagi y m ateryi, to  traci ty -  
fiąc potym  odbieraiąc przez wiele la t 
tgż famę monetę w zapłaceniu podat* 
ko w, poniew aż w iele utracaiąc ſwoiey 
ceny wewmętrzney pogardzona ieft wr 
krotce  od wſzyłikich poddanych, k tó
rzy brać n ie c h c ą  iak y Cudzoziemcy ſzar 
cuiący ją zjwewnetrzney tylko ceny,co 
czyni handel t rudny  tak u Cu
dzoziem ców iąko y w kraiu.

W idzieliśm y Xiążąę, ktorży dali fię



zwieść okazałością zy[ku widzianego z 
początku, a potym żałow ali,lud zaś ich 
t>ył ofzukany..

W ie le ż te ż  ludz ie  nie czynią wybie
gów złych w ty m  wſzyltkim co fię ty
cze pieniędzy bitych? iezeli kto uwa- 
2y bieg monety w Polfzcze od R . 1500 
y  porowna go z tym, który miała odR. 
1J00. do R. 1600. a potym do iyco  y 
aż do naſżych czaſow, znayazie  w 
n iey różnicę wielką y odmianę, k tó
ra fię lłała w ma tery i. Można zobaczyć 
co mowi w cey mierze Dawid Braun 
ftawny Piſarz. Polflti,a rodem Niemiec, 
mieſzkaiący przedtym  w Elblągu, k tó 
ry  wſzyftkie opifai odm iany.

Chciwość,oſzukanie, y potrzeba,ty le
ſprawiły trudności w tey części, którą
chcąc Z gruntu  fprawować, y znayd.a*
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wać ſpoſoby zapobieżenia ubyciu o* 
ney na zte pokazuiącerriu fig uftawicz- 
n ie , trzeba mieć wiele biegłości, u- 
żywania, y doświadczenia ſpraw świa
ta w ty m wfzyftkim,. co fig tey maferyi 
tycze , która ie ſl naydeliltatnieyſza w 
Rządzie Fańftwa. Szczęściem Folſka 
przyſzfa na koniec do porządku wzglę* 
dem tego A rtykułu , ſlraciwſzy ty le  
inilionow, k torem iby można przez 
długi czas płacić było flotyfiącznemu 
Woyfku. Komu ieft tayno, ż e to  winni 
iefteśmy Nay: naſzemu Krolowi, praw
dziwemu Oycu O yczyzny, y razem 
Nay: Rzećzypoſpolity, która tak mą
d rze  oddała w Rgce ſamego N. Pana 
ten  tak wielkiey wagi Artykuł.

Kontinuacya tey materyi w naftępuiqćym 
Monitorze*
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Ża pozwoleniem Starſzych.


